
PBJK, pozdravujem ťa svätým bozkom, o ktorom čítam v listoch Nového zákona, tak ako sa zdravili kresťania v prvej 

cirkvi. Hovorím to aj preto, že to je živé Božie slovo a jeden brat ma tak už viackrát pozdravil na doživotných trestoch 

v BB Rim16,16* 1Kor16,20* 2Kor13,12* 1Pt5,14 a 1Sol5,26 Pozdravte všetkých bratov svätým bozkom! Všimni si 

ten príkaz. Tak chválim Pána zato, že ti dal nielen možnosť čítať Sv. písmo, ale aj plniť Jeho vôľu. Dal nám nato všetko 

nebeské požehnanie.Ef1,3-4. Tam Pavol dopĺňa, že si ťa pred stvorením sveta vyvolil. Odteraz budem používať pre 

Newsletter skratku (,,NL“) Tu už NL pre teba: Hneď na úvod ti predkladám prefotený dopis z ČR: 

 
Foto: odsúdený Oto B., ktorý vykonáva doživotný trest, ak sa nemýlim, už 27 rok! A bol na natáčaní s Lamačskými 

chválami na ihrisku vo väznici v Rýnoviciach 1.5.2019. Za Ota som sa krátko modlil a dával mi otázky, z ktorých ti 

môžem povedať, že hľadá Pána. A ja dúfam, že nielen on, ale aj ostatní bratia v ČR a SR spoznajú reálne Krista. 

Dňa14.6.2019 ráno som odlietal na Rodos, čo nám Pán dal dovolenku tentokrát to bolo v 91% zľave. Nepomýlil som 

sa v 91%. Minulý rok sme boli na dovolenke s 90% zľavou. To znamená, že na osobu je pobyt za 5€ deň a noc all 

inclusive - teda od ráno do noci všetko zadarmo. Pán dá odpočinok svojim maličký, tak to vnímam. On je najlepší 

Ocko. Poviem len toľko, že počas 12 dní na dovolenke som sa modlil viac ako zvyčajne. Počúval a čítal som Božie 

slovo a trošku som sa učil Anglinu, ale moc mi nejde. Dostávam slová, že sa bude svedčiť o Dismase aj v zahraničí. A 

pred pár mesiacmi sme už aj boli na konferencii policajtov z celej Európy v Bregenze v Rakúsku. Tak posielam aj foto. 

 
Foto: Rakúsko konferencia ozbrojených zložiek(polícia, tajné služby, ZVJS, vojaci)Boli tam predstavované aktívne 

projekty, pričom mne dali slovo na 30 min. tak som im povedal o spol. DISMAS na Slovensku. Reálne ma zastavil 

riaditeľ väznice v Rakúsku a povedal mi, že to je niečo neuveriteľné, to by sa v Rakúsku ťažko dalo robiť. Púšťal som 

im dokument kapely F6 a obrázky z väzníc počas chvál. Hovorím ti, že jeden Švajčiar prišiel za mnou a povedal, že to 

ani nepočul, že sa niečo také vôbec robí. Čo na to povedať, vďaka tvojim modlitbám môžeme rásť a ohlasovať aj na 

takýmto ľuďom. Pozvaných bolo cca 80 príslušníkov z celej Európy. 

Práve toto sa mi často stáva aj v dopisoch od členov Dismasu, že veľa odsúdených a príslušníkov nepočulo o Dismase, 

ale skúsme sa zamerať na slovo nepočuli, lebo nepočuli hlavne o Kristovi a potom sme až my, lebo v tomto prostredí 

sa snažíme dostať Krista do každej cely, do každého kúta a prehlásiť vládu Ježiša vo väzniciach ako absolútneho Pána 

Pánov a Kráľa Kráľov. Zjv19,16*2Tim4,5 Mimochodom, aby som nezabudol tak 29.7 a 31.7.2019 bude sv. omša. 



Z viacerých väzníc mám informácie, že sa slúžia sv. omše za spol. DISMAS. Som strašne rád a verím, že sa splní náš 

sen a budú sa slúžiť každý mesiac sv. omše vo všetkých väzniciach. Ver mi, že je to dôležité, ale to či to bude, záleží 

najmä od veriacich v danej väznici a ich horlivosti. Tak ti žehnám horlivosť v Pánových veciach a vernosť. 

Príspevok Ferka H.: Dňa 15.6. sa konal Oheň spoločenstva MARANATHA. Je to katolícke spoločenstvo, kde sa zišlo okolo 
5000ľudí. Stretnutie bolo v Prešove v športovej hale. Začalo to Chválami, kde sme chválili nášho Nebeského Ocka. Potom 
nasledovali prednášky, ktoré viedli Otec Janko Buc a Otec Mihók. Boli modlitby za vyliatie Duch Svätého. Chlapci, tak to bolo 
mocne, keď zostúpil Duch Svätý. Modlili sme sa modlitby za uzdravenie a oslobodenie. Pecka.!!!O 13.20.som dostal priestor na 
moje svedectvo, kde som hovoril o mojom živote a našom spoločenstve Dismas. Trikrát som bol prerušený obrovským potleskom 
a jasotom ľudí, keď počuli, ako sa to v Slovenských väzniciach všetko prebúdza a čo všetko koná Ježiš v srdciach väzňov. Viete, 
keď začne tlieskať 5000ľudí a kričať, tak to je moc mocné. Bol som z toho tak silno dojatý. Program bol ukončený Svätou Omšou, 
ktorú viedol Otec Michal Zamkovsky. Toto všetko bolo vysielané na TV.Lux.LIVE. Veľmi moc  ľudí vníma, že aj do Slovenských 
väzníc prišiel Ježiš a mení srdcia ľudí, ktorí v živote zlyhali, ublížili. Ale bratia, chcem vás povzbudiť, že Ježiš zomrel aj za nás, ktorí 
sme v živote zlyhali. Ježiš nás Moc Miluje. Lebo Písmo hovorí: Kde sa rozmohol hriech, tak tam sa rozmohla ešte väčšia Milosť 
nášho Pána Ježiša Krista. Tak vás Bratia  povzbudzujem. Kráčajte a buďte verní Ježišovi. On sa postará o všetko vo vašich životoch. 
Aj o mňa sa stará. Mám prácu na stavbe (samozrejme legálne na papier)a ešte plus k tomu som správca jednej ubytovne v 
Leopoldove. Taký paradox, že kde som roky sedel, tak teraz bývam. Chlapci som blízko vás v Leopoldove. A vždy keď idem okolo 
väznice, tak vás všetkých Žehnám v mene Ježiš Kristus .Aj zamestnancov. Boh je Dobrý!!!Všetkých vás pozdravujem a Žehnám v 
mene Ježiš Kristus. 

 
Foto: Ferko H. svedectvo na konferencií OHEŇ v Prešove pred cca 5 000 ľuďmi.   Foto: Dňa 24.a 25.6 som sa zúčastnil 
stretnutia detí z detských domovov - Úsmev ako Dar. Zišlo sa asi 150 deti z celého Slovenska. Svedčil som im o mojom minulom 
živote a koľko rokov som strávil vo väzení. Boli tam aj chlapci z polepšovne, ktorých zaujalo moje rozprávanie o väzení. Hovoril 
som im aj o našom spoločenstve Dismas. Po skončení môjho svedectvá boli aj otázky, na ktoré som im odpovedal. Po skončení 
programu ma zastavovali mladí ľudia, ktorým som ohlasoval Ježiša Krista. A boli aj takí, čo chceli, aby som sa za nich pomodlil. 
Ten vedľa mňa je Jogo Mikloško, ktorý organizuje stretnutia deti z detských domovov  - Úsmev ako Dar. Deti pozorne počúvali a 

bolo vidieť, že nad tým všetkým premýšľajú. Boli to požehnané 2.dní s týmito deťmi. Teraz sa pozdielam z pár listov, ktoré 

nám prišli. Chlapci z Dismasu mi ich prefotili, poslali mailom na Rodos, a tak aj tu píšem ďalších pár riadkov z NL. 

 
Foto: list Petra T. Dubnica nad Váhom. Píše, že majú 5krát do týždňa sv. omšu a čo ma najviac dostalo, že si vo väznici 

http://15.6.sa/


 pripadá, že je na duchovných cvičeniach. Chvála Pánovi! To je presne ono, veď to už žijú aj viacerí v ostatných 

väzniciach. Možno nemajú toľko sv. omší, ale žijú ako v reholiach. Tak to je a veľmi sa z toho teším, lebo trest sa dá 

vykonávať vzbure proti všetkému a všetkým od súdu, cez rodinné problémy až po krivdy na oddiely(bojujeme inými 

zbraňami-duchovnými-modlitba). Alebo to príjmem ako rehoľníci, ktorí to síce majú zo svojej vlastnej vôle, ale to ty 

nezmeníš, proste to len príjmy 1Kor7,17. Prosím Pána, aby ti to šampión neukradol. Tento tvoj postoj a pamätaj, že aj 

to najhoršie Pán obráti na  absolútnu službu v modlitbe, čítaní, práci a rozjímaní. Nedaj si to ukradnúť! 

 
Foto: list Petra T. Dubnica nad Váhom. Použijem ešte raz jeho lis, lebo takéto podobné dostávam pravidelne z väzníc. 

Po prvé: ostatíý z oddielu čítavajú listy, čo je úžasné. Prekopírujem ti, to čo som mu odpísal na toto:,, - to, že čítajú 

NL aj ostatní, tak to je cesta, aby všetci ľudia poznali Pravdu a boli spasení. A o tom im aj ty máš povedať, čo 

aj robíš, lebo počítam, že do kostola nechodia a aj takto si Duch sv. vzbudí záujem a môžu uveriť v Krista, že to 

nie je fikcia, ale Pravda.“ a po druhé(v druhej časti listu), že keď niekto sa modlí alebo číta Sv. písmo, evanjelizuje 

alebo aj píše list resp. ešte len ho chce napísať, deje sa všetko možné, len aby ste s touto činnosťou prestali alebo 

nezačali. Poviem takú skúsenosť s posledným NL, ktorým som dopísal 13.6.2019, ale odoslaný bol až 24.6.2019. Čo 

k tomu dodať, modlime sa. Zdieľam to preto, že musíme odhaľovať skutky tmy Ef5,11. a za tým je len jeden šampión. 

 
Foto: list Gabo K. Leopoldov. Píše, že už s družkou nechcú žiť v ťažkom hriechu, ale chce, aby Boh požehnal ich 

manželstvu. To je ich sen. Krása ďakujme Bohu za túto milosť. Úprimne sa teším. Ešte prezradím, že si podal o PP. 

Ešte jedna vec, ktorá ťa veľmi zaujíma resp. členov nášho spoločenstva za múrmi väznice a to je PP. V každom druhom 

liste to píšete, ale z mojej skúsenosti viem, že nie všetci sú pripravení ísť von. Nie všetci sú zakorenení v Kristovi. Mám 

svedectvo, čo hovorím aj po väzniciach, že DS,,C“ v Leopoldove pustili na slobodu, čo sa mi nestalo za 19 rokov v 

mojej službe. Tak viem, že Pán dokáže čokoľvek. Len niekedy je to ako píše  Jak4,3. V každom prípade ako mi to 

napíšete, tak sa osobne pomodlím a zahrniem Vás do Sobotňajších modlitieb spol. DISMAS. Viete, že dostávam od 

Vás dosť listov, chvála Pánovi zato, a každý by sa mal dať sem do NL na povzbudenie pre všetkých členov. Ale 

vyberám, ako to vnímam v danej situácií, ako ma vedie Duch sv.. Len aby ste vedeli, tak NL neposielam len odsúdeným 

vo väzniciach, ale aj členom vonku. Niektorí bratia posielajú NL aj svojim rodinám. 

 
Foto: list od Jozefa V. BB. Píše, že bude posielať NL aj domov. Proste, všetko čo sa týka Dismasu. Lebo viem, keď sa 

s vami stretávam, že chcete, aby aj vaši blížni spoznali Krista. Je to určite správne, keď im chcete dať lásku Kristovu. 

 Teraz by som ti chcel ukázať jednu z vecí, ktorú šampión používa proti Božím deťom, keď uveria, keď spoznajú lásku, 



 život, pravdu a chcú to povedať všetkým koho stretnú, aby aj oni uverili. Vnímajú, kam idú ľudia, lebo sme boli takí 

istí a žili sme ako so šupinami na očiach. Tak tu je príklad, keď odsúdený napísal o svojej viere svojim najbližším. 

Využíva všetky oblasti nato, aby ti vytrhol, čomu Kristus dal vzrast(1Kor3,7). Nedajme sa oklamať(2Pt3,17-18). 

Šampión nie je tvorivý, robí stále to isté. To čo robil jemu, spravil aj mne. Možno nie presne v tejto verzii, ale podobne. 

Zato cieľ je ten istý. Odviesť nás od Boha! A použije nato všetky 

dostupné prostriedky a naše slabosti.  Foto vľavo: ods. z Leopoldova 

22.7.2016 pár týždňov ako začal chodiť do biblickej školy. Moja 

manželka sa pri tomto čítaní rozplakala. A ty? Vďaka ti Pane.  

 
Foto: kostol sv. Františka z Asissy Predstavte si, že keď išiel kňaz 

premieňať, tak prišiel pred oltár kostolník a ako tam bola pred 

presbytériom mramorová zábrana, tak kde bolo voľné. natiahol 

hrubé biele lano, aby nik nemohol už vstúpiť do presbytéria, teda 

pred oltár. Ako kňaz išiel rozdávať sv. prijímanie, tak ľudia si začali kľakať na tretí schod a tam čakali, aby im kňaz 

dal  živého Krista. Som rád, že ako ja tak aj niektorí členovia Dismasu v Leopoldove prijímajú Krista na kolenách. 

Rim14,11*Fpl2,10*Iz45,13. Viete o tom, že skoro 2000 rokov sa pri prijímaní eucharistii kľačalo? Milo som bol 

prekvapený, že na Rodose prijímajú s veľkou úctou a nie ako okolité krajiny, kde sa prijíma do rúk a potom sa stáva, 

že konsekrované hostie(premenené), predávajú služobníkom šampióna za 2 000€. Dobre čítaš za toľko. To som čítal, 

že sa predáva jedna eucharistia, ktorá sa potom na čiernych sv. omšiach poriadaných diablovými služobníkmi 

zneucťuje. V prílohe ti zasielam aj Eucharistické zázraky, ktoré boli mnohokrát preskúmané, aby si pochopil, koho 

prijímaš. Až  keď som toto všetko pochopil, tak som musel uznať, že Eucharistia je najväčší zázrak. Viacerí svätí písali 

jedno tajomstvo, ktoré sa týka anjelov. Po čom túžia a nemôžu mať. Vieš, aká je odpoveď : Eucharistiu. 

Viacerí odsúdení, ma žiadali, či by som ešte nepridal nejaké skúsenosti ľudí, ktorí boli pri exorcizme. Preto som 

požiadal nášho brata Tomáš K. člena spol. Dismas, o ktorom viem, že chodieval pred nejakým časom na tieto modlitby 

a pomáhal v službe. Tu je jeho svedectvo, ktoré mi poslal pre teba: 
Opakovane som sa zúčastňoval pri exorcizmoch ako laik za účasti kňaza. V jedno dopoludnie prišla na exorcizmus žena posadnutá 

zlým duchom. Prišla pokojne za doprovodu kňaza. Bola veľmi chudá, ubitá životom, pôsobila unavene až vyčerpane. Postavila sa 

medzi obetný stôl a Bohostánok. Po krátkom čase znervóznela. Ja som kľačal asi 3 metre a modlil som sa. Zo sakristie vošiel kňaz 

v rúchu a pokropil priestor svätenou vodou. Kvapky vody padli na mňa aj na ženu. Začala sa chovať nervóznejšie a znepokojene. 

Kňaz odišiel do sakristie a vrátil sa s kadidlom. Celý priestor sa prevoňal páliacim sa kadidlom. Vtedy sa žena znepokojila ešte 

viac a začalo s ňou mykať. Pristúpil som k nej a chytil som ju, aby sa upokojila. Kňaz sa začal modliť. Démon, ktorý ju ovládol sa 

začal prejavovať. Žena spadla na zem a démon z nej začal hovoriť úplne iným hlasom ako mala žena. Zmietala sa a bolo ju 

potrebné veľkou silou držať, aby si neublížila alebo aby neutiekla. Sem tam upadla akoby do bezvedomia. Ako modlitby 

postupovali aj prejavy démona sa zhoršovali. Zhruba po pol a trištvrte hodine kňaz otvoril dvere na Bohostánku, aby vybral 

eucharistiu a pristúpil s ňou k žene, ktorá v tej chvíli ležala na zemi a ja som mal čo robiť, aby som ju udržal na mieste. Keď kňaz 

s eucharistiou bol už tesne pri nás začal žehnať ženu. Vtedy sa démon cez jej oči pozrel na eucharistiu a vykríkol “čo chceš odo 

mňa Ježiš”. Pri týchto slovách som sa zarazil. Vedel som, že v eucharistii je prítomný Ježiš, ale nevedel som to pochopiť. Keď však 

zlý duch zakričal na Ježiša, začal som si hlbšie a hlbšie uvedomovať prítomnosť Ježiša na tom mieste. Ani ja ani kňaz sme ho 

svojimi fyzickými očami nevideli. Ale démon ho v duchovnom svete videl a hneď na neho reagoval. Na výzvu kňaza, aby si žena 

pred Ježišom kľakla, sa o to začala pokúšať. Démon jej však v oblasti chrbtice spôsoboval bolesť a znemožňoval jej kľaknúť pred 

Ježišom. Po opakovaných výzvach si žena predsa len kľakla a démon musel skloniť kolená pred menom Ježiš. Uvedomil som si 

čo je napísané v Božom slove. Fil 2,10 “aby sa na meno Ježiš zohlo každé koleno v nebi, na zemi i v podsvetí”. Bol som účastný 

viackrát pri rôznych exorcizmoch. Ale tento bol v niečom iný. Bol iný v tom, že som kľačal pred živým Ježišom. Nevidel som ho, 

ale jeho prítomnosť bola istá. Démon ho oslovil, musel pred Ním skloniť kolená. Odvtedy som sa pri slávení svätej omše pozeral 

na eucharistiu inak. Po tejto skúsenosti sa môj pohľad na eucharistiu úplne zmenil. 

Rozprával som s Lukášom Bužom z F6 ohľadne tričiek, nakoľko viem, že on ich vie vyrobiť lacnejšie. Ako sa pýtal 

Mgr. Petra Polláka, PhD. (slovenský politik rómskej národnosti, bol tiež prvým poslancom NR SR rómskej národnosti a teraz sa 

dostal aj do Europarlamentu), tak ten povedal, že bratom vo väzení to zaplatí! Tak by som ťa chcel požiadať za modlitbu 

ako aj Michalovi Strakovi (Egovi), ktorý sponzoroval predchádzajúcich 50 ks tričiek. Ak chcete im napísať a povzbudiť 

ich, napíšte mne a ja im to prepošlem. Ja im to odfotím a pošlem v maili alebo MMS telefónom, takto robím všetkým 

na ,ktorých nemáte kontakt. Preposielam aj ďalší list ako reakciu na svedectvo o Máriusovi Dismasovi z minulého NL:  

https://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3movia


 
Foto:Ján F. Sabinov, píše, že ho svedectvo dostalo a že jeho život je evanjelium v praxi. Chápete to je presne ono 

uskutočňovať Božiu vôľu na zemi.( Mt7,24) Pýtam sa ozaj túto strašne ťažkú, ale veľmi potrebnú službu robí bývali 

odsúdený (a to v skrytosti?)Odpoveď je Áno, ale robí to, lebo uveril v Krista. Komu viac odpustil...( Lk7,41-47)    

 
Foto:Ján F. Sabinov, tak ešte jednu reakciu preposielam na svedectvo Róberta Č. o čistote s predchádzajúceho NL 15. 

Ján píše, že je ťažký macher a pravý kresťan. Chcel ho pozdraviť tak aj verejne ho povzbuďme. Ja len dodám (Mt5,28) 

Foto: Leto na Hrade a adresa bývalého riaditeľa 

väznice vo Švajčiarsku+ je v bielom viď foto v ľavo. 

Ak sa rozhodneš písať, tak len po Nemecky.(niečo 

o Dismase napíš- svoju skúsenosť a svoje svedectvo 

alebo povzbudenie)ešte dodám, že chodí pravidelne 

po rôznych väzniciach na celom svete. Potom nám 

povedal ešte  skúsenosť, keď boli naposledy na 

Ukrajine vo väznici a rozprávali sa tam s 3 doživotne odsúdenými a povedali im to isté, 

čo ja počúvam a vy píšete, že hovorili o obrátení, keď začali nasledovať 

Ježiša Krista a až teraz sa cítia reálne slobodní. Foto vpravo: na tejto 

akcii som povedal Egovi, že túto fotku dávam do NL a hneď povedal, že 

ťa pozdravuje. Dňa 29.6. v Sobotu som bol s rodinkou na akcii 

v Leviciach Leto na hrade. Organizátori(policajti) ma už 6 mesiacov 

dozadu požiadali, aby som im vybavil Michala S.(Ega), lebo 

kresťanský policajti, hasiči, ZVJS proste ozbrojené zložky sa tu 

stretávajú každý rok aj zo zahraničia čelný predstavitelia(napr. so 

Švajčiarska šéf tajnej služby, bývali riaditeľ väznice pri Zurichu, 

policajný šef a pod.). Ego nesklamal prišiel a policajti s rodinkami mali 

krásne predstavenie. Boli tam aj Espe, F6, Lamačské Chvály, Timothy 

akože slušná účasť, čo si policajti dokázali zabezpečiť na tejto akcii. 

Prial by som si, aby ste tam všetci boli. No a ako pozvaný s VIP lístkom 

som bol v zákulisí a rozprával som sa s bývalým riaditeľom väznice pri Zurichu a policajným šéfom. To rozprávanie 

trvalo dlhší čas, lebo obidvom som svedčil o DISMASE. Oni už niečo počuli, ale boli mocne preniknutí a ohromení, 

ak môžem takéto slovo použiť, a chceli, aby som im poslal nejaké informácie mailom alebo aj adresou. No a to je výzva 

pre teba. Ak vieš trošku po Nemecky, tak mu napíš. On povedal, že to posunie ďalej iným riaditeľom väzníc, aby videli 

reálne, čo žijete a nielen to, čo hovorím ja. Všetko toto vnímam ako dar od Pána a príležitosť pre vašu službu  vo väzení. 

Chceš slúžiť vo väzení? Aj toto je tvoja cesta, toto robil aj sv. Pavol, že písal z väzenia, a preto máme dnes Nový zákon. 



Jáj aký som preniknutý a vďačný aký je Ocko dobrý. Chápeš? On ti dáva službu. Tak svedč píš, povzbuď a modli sa. 

Rád by som sa podieľal s jednou skúsenosťou s odpisovaním na korešpondenciu. Predstavte si, že mi Kosák (Jakub K. 

-sekretár Dismasu) priniesol listy v Utorok, lebo som mu povedal, že už finišujem s NL a každému chcem osobne 

odpísať, lebo robím to priebežne 2krát do týždňa a proste ešte 

odpíšem, aby ste potom nečkali na odpoveď až cca 2 týždne, lebo 

toľko je cca odstup NL. No, ale čo sa vlastne stalo je, že v Utorok 

bral tuším 7 listov, a tak som si to čítal a zapisoval. Aby si mal 

prehľad, tak to trvá  cca 4 hodinky a potom ešte následne 

zapisovanie do počítača. Foto: V Stredu sme od rána išli slúžiť do 

väznice v Ružomberku s Egom najprv pre MxSS a potom pre SSS. 

Povedali nám, aby sme to namaxovali akože repráky(bedne) , aby 

to počuli aj OBR aj Disc. Tresty + ďalšie oddiely. Tak to riadne 

hučalo, som si myslel, že základy padnú. Foto-zľava(služobník, 

Ego, Peter (kňaz), Damián, Majo (zvukár) a Kosák.  A až o 20,30 

hod. sme sa vrátili domov a predstavte si , že Kosákova manželka 

vytiahla v Stredu ďalších 5 listov. Je to možné. Chvála Pánovi 

zato! Sk5,38(ešte raz ťa chcem poprosiť, ak máš Sv. písmo resp. 

odkaz ako teraz, urob si chvíľku v pokoji sa pozastav, neponáhľaj sa, vyhľadaj si ho, popros Ducha sv. nech ti ukáže, 

to čo ukazoval mne, keď som to písal. Ver mi, že nikdy neviem dopredu, čo idem písať. Píšem ako vnímam a potom 

dostanem Slovo z Písma. Tak ešte raz neponáhľaj  sa (Jn20,21), lebo tento list nie je svetský, ale duchovný 1Kor2,14). 

Chápeš, dosť často som to rozpisoval, ale vnímam, že to mám robiť len s odkazmi a koho vedie Boží Duch, to pochopí.  

Chcem sa ešte ospravedlniť za jednu vec, ktorá mi bola vytknutá, a to je gramatika (chyby) v NL. Odpustite mi.Foto: 

napísal mi vedúci spol. DISMAS z väznice Leopoldova 

Štefan F., aby som počúval Rádio Lumen dňa 29.6.2019 

o 16,00 hod., ale nakoľko som dostal list až 2.7., tak som 

to počúval zo záznamu v Archíve a od 10 minúty je želanie 

pre naše spol. Dismas k 4 výročiu. Proste všetko čo tam 

má byť, krásne ďakujem za všetkých. Ozaj také veci robíte 

všetci a na rôznych frontoch, že sa len radujem.1Sol5,16 Teraz som o tom písal, to je vaša služba. Stačí sa len rozhýbať, 

byť zapálený pre Krista a horliť jeho Láskou. Tak ak to chcú príbuzní počuť, nech sa páči. 

 
Foto: iniciatíva - vedúci spol. DISMAS a list z väznice Leopoldov Štefan F.  Pôst a modlitba  za pochod za život, takto 

sa chce pripojiť. Tak mi napíš a ja zavolám organizátorom a zaregistrujem ťa. Ešte na záver poviem, že  v Utorok 9.7. 

väznica Ilava+ ženy, 10.7. väznica Želiezovce a 11.7. väznica BB + 

doživotné+ ženy. Tak ak Pán dá, pôjdeme tam svedčiť s Dominikou 

Gurbaľovou. Ak niekto je z týchto väzníc, hneď sa treba prihlásiť 

a spropagovať tieto Chvály, lebo tu ide o spásu duše. Priveďte tam 

pohanov a ostatné odovzdáme Pánovi, On sa už postará. Ako dopisujem 

NL, tak idem čítať posledných 5 listov a zrazu zazvonili dve sestry 

v Kristovi aj s deťmi. Jedna je od nás zo spol. Dismas a druhá Lucka je 

jej obrátená kamarátka, ktorá strašne plakala. Až neskôr som sa 

dozvedel, že jej jej muž napísal, aby opustila dom aj s deťmi, nakoľko 

ju už dlhšiu dobu podvádza a chce mať dom na cudzoložstvo 

a radovánky. Tak som hneď zobral exorcizovaný olej a s manželkou 

sme sa začali modliť a prehlasovať Božie slovo nad touto situáciou v mene Ježiš. 

 Foto: už pri čítaní listov a robenia poznámok. Mimochodom, ako sme čítali listy, bol tam aj list od Norberta M. z BB 

a tam bol prepis kázne: Ako pochopiť utrpenie. Ako to Lucka prečítala, tak len povedala, už viem prečo som tu mala 

byť. Ďakujem Pánovi a s Duchom sv. odchádzala od nás plná povzbudenia a radosti. Aj toto je Dismas vonku. 

5.7.2019         Boh Ťa žehnaj - BŤŽ +         newsletter č.16     príloha: 



Počas dovolenky som vnímal viaceré veci a dostával slova zo sv. písma tak skús si to dohladať a rozjímať čo nám Pán che povedať. 

Dt 20,3,4 Pápež František: Náš Boh je Bohom PREKVAPENÍ a kresťania by si mali každodenne všímať tie ZNAMENIA, ktorými 

k nám nebeský Otec hovorí.-Reálne to vidím vo svojom živote a to úplne každý deň. Aj TY? 1Pt1,8Vy ho milujete, hoci ste ho 

nevideli. Ani teraz ho nevidíte, ale veríte a jasáte nevýslovnou radosťou, plnou slávy, 9že dosahujete cieľ svojej viery - spásu duší. 

Pápež František: BDIEŤ a MODLIŤ sa je spôsob ako žiť. Vnútorná zaspatosť sa rodí z točenia sa len okolo seba samého a zo 

zablokovania sa do uzavretosti vlastného života s našimi problémami, radosťami a bolesťami. Tu je koreň otupenosti a lenivosti. 

Vo väznici či už v ženskej alebo mužskej sa často robia nezvyčajné nazvime to páry(gay). Ak by ste potrebovali, pri evanjelizácii 

vedieť, čo na to hovorí Boh. Tu je odpoveď zo sv.pisma: Lv18,22: Nesmieš nečisto obcovať s mužom tak, ako sa pohlavne obcuje 

so ženou. To by bola ohavnosť!Rim1,26-32; Lv20,13; 1Kor6,9 a ak náhodou to niekto zo spolubratov bol a už nie je tak odpoveď 

na povzbudenie 1Kor6,11A niektorí ste toto boli. Ale obmyli ste sa, boli ste posvätení, boli ste ospravedlnení v mene Pána Ježiša 

Krista a v Duchu nášho Boha. Chvála Panovi. Ďakujem Pánu, že je dobrý. 18.6. to, že máme robiť veci v skrytosti ako sa píše 

Mt6,1-6; Mt6,16-18. vnímam, že nás učí, že tieto skutky máme robiť pre Ocka .Rim2,18: a poznáš Vôľu. Poučený zákonom vieš 

posúdiť, čo je lepšie.Flp1,10: aby ste vedeli rozoznať, čo je lepšie.. 

Pri ťažkých chvíľach, ktoré každý z nás preživa počas putovania po ceste života: 

Pápež František: Náš život nepozostáva iba zo šťastných chvíľ, ale aj z ťažkých a temných okamihov. Ale dôvera v Boha nám 

pomáha prijímať tieto ťaživé momenty a vnímať ich ako príležitosť na RAST vo viere a na BUDOVANIE nových vzťahov s 

našimi bratmi a sestrami. Ide o odovzdanie sa do rúk Pána, o ktorom vieme, že je Otcom bohatým na DOBRO voči svojim deťom. 

Rozjímaj nad slovom: 1Kor10,24*Flp2,4*Flp2,21 
Cirkevný Otcovia: Lk9.18-24  Ján Zlatoústy: Spasiteľ je láskavý a dobrý. Preto chce, aby mu človek neslúžil proti svojej vôli či z 

donútenia, ale sám od seba a s vďakou, že mu môže slúžiť. Nikoho nenúti ani neukladá povinnosť, ale všetkých, čo chcú, priťahuje 

presviedčaním a konaním dobra, keď hovorí kto chce.  

Lk9.18-24  Bazil:  Tým, čo ho chcú poslúchať, dal za vzor dokonalého správania vlastný život, keď hovorí ísť za mnou. Tým 

nemyslí telesné nasledovanie: to by nikomu nebolo možné, keďže Pán je už v nebi, ale patričné napodobňovanie správania v rámci možnosti. 

Lk9.18-24  Béda:  A ak sa človek nevzdá sám seba, nepriblíži sa k tomu, ktorý je nad ním; preto sa hovorí nech zaprie sám seba.  

Lk9.18-24  Bazil:  Zapretie samého seba je úplné zabudnutie na minulosť a vzdanie sa vlastnej vôle. 

Lk9.18-24  Bazil:  Túžba podstúpiť smrť pre Krista, umŕtvovanie údov na zemi, mužná pripravenosť znášať pre Krista každé nebezpečenstvo 

a vzdanie sa lásky k prítomnému životu, to znamená vziať svoj kríž; preto sa dodáva vezme každý deň svoj kríž.  

Lk9.18-24  Teofylakt:  Krížom tu nazýva hanebnú smrť, čím naznačuje, že ak niekto chce nasledovať Krista, nesmie kvôli nemu 

utiecť ani pred hanebnou smrťou.  

Lk9.18-24  Gregor:  Kríž sa berie dvomi spôsobmi: keď zdržanlivosťou trápime telo alebo keď sa súcitom trápi duch.  

Lk9.18-24  Grék:  A správne tieto dve veci spája: nech zaprie sám seba a vezme svoj kríž. Kto je pripravený vystúpiť na kríž, 

prijíma do mysle úmysel zomrieť a ide ako niekto, kto sa už nepovažuje za účastného na tomto živote. Aj ten, kto chce nasledovať Pána, 

musí najprv zaprieť seba samého a vziať kríž tak, aby jeho vôľa bola ochotná zniesť všetko trápenie.  

Lk9.18-24  Bazil:  V tomto teda spočíva dokonalosť. Už necíti lásku ani k samotnému životu a má naporúdzi odpoveď na smrť, 

takže nijako nedôveruje sebe. Začiatkom dokonalosti je však odlúčenie sa od vonkajších vecí, majetku či márnej slávy, alebo presnejšie od 

lásky k nepotrebným veciam. 

Lk9.18-24  Gregor:  Cirkev má niekedy čas prenasledovania, niekedy čas pokoja. Preto Pán v príkazoch spomína oba časy. V čase 

prenasledovania treba položiť život, čo naznačil slovami „kto stratí svoj život“, v čase pokoja treba zlomiť túžbu po pozemských veciach, 

ktorá by mohla ďalej panovať, čo naznačil slovami „čo osoží človeku?“ Často však síce pohŕdame všetkým pominuteľným, no predsa nás 

ešte sputnáva ľudský strach, takže v mysli zachovávame spravodlivosť, no ešte ju nedokážeme vyjadriť hlasom. Na túto ranu Pán pripojil 

vhodný liek, keď povedal 26 lebo kto sa bude hanbiť za mňa a za moje slová, za toho sa bude hanbiť Syn človeka.  

Jn16.20-23  Alcuin: Táto Pánova reč platí aj o všetkých veriacich, ktorí sa cez prítomné slzy a bolesti náhlia do večnej radosti. A keď 

spravodliví plačú, svet sa raduje, lebo si užíva prítomné veci, keďže nedúfa v žiadne radosti v ďalšom živote. 

Jn16.20-23  Ján Zlatoústy:  Ďalej na svetskom príklade ukazuje, že zo smútku sa rodí radosť a že smútok je krátky, a radosť nekonečná, keď 

hovorí: 21 Keď žena rodí, je skľúčená, lebo prišla jej hodina. No len čo porodí dieťa, už nemyslí na bolesti pre radosť, že prišiel na svet 

človek.    

Jn16.20-23  Ján Zlatoústy Spomenutým príkladom tiež naznačuje, že zmiernil bolesti smrti a znovuzrodením utvoril nového 

človeka. A nepovedal, že (žena) nebude mať súženie, ale že naň nemyslí: taká veľká radosť je po ňom. Tak sa stane i svätým. A nepovedal: 

„lebo sa narodilo dieťa,“ ale len: „lebo sa narodil človek,“ čím skryto naznačil svoje zmŕtvychvstanie. 

Jn16.20-23  Alcuin Ženou je svätá Cirkev pre plodnosť dobrých skutkov a preto, že rodí Bohu duchovné deti. Keď táto žena rodí, čiže snaží 

sa postupovať vo svete v cnostiach, no z každej strany zakúša pokušenia a súženia, je z toho skľúčená, lebo prišla jej hodina, aby trpela: veď 

nik nemá v nenávisti svoje telo (porov. Ef 5,29). 

Jn16.20-23  Alcuin „No len čo porodí,“ čiže keď zvíťazí v boji pôrodných bolestí a dosiahne triumf, „už nemyslí na predchádzajúcu bolesť 

pre radosť“ z prijatej odmeny, „lebo prišiel na svet človek.“ Ako sa žena raduje, že sa na tento svet narodil človek, tak je Cirkev plná 

plesania, keď sa narodí do večného života veriaci ľud. 

Jn21.15-19  Alcuin: Hovorí „Šimon, syn Jánov,“ čiže Ján bol jeho telesný otec. V mystickom zmysle je Šimon poslušnosť a Ján milosť. 

Zaslúžene má toto meno, „poslušný Božej milosti,“ aby sa ukázalo, že miluje nášho Pána horlivejšie než ktokoľvek iný nie z ľudskej 

zásluhy, ale že je to Boží dar.  

Jn21.15-19  Augustín:  Keď Pán išiel na smrť, on sa bál a zaprel ho. Keď však Pán vstal z mŕtvych, vložil mu do srdca lásku a vyhnal strach. 

Keď Peter zaprel, bál sa smrti, no keď Pán vstal z mŕtvych, čoho by sa bál, keď on smrť zahubil? Preto nasleduje on mu odpovedal: Áno, 

Pane, ty vieš, že ťa mám rád.Za vyznanie lásky mu Pán zveril svoje ovce; preto nasleduje Ježiš mu povedal: Pas moje baránky, akoby nebol 

žiaden iný spôsob, ako by Peter mohol dokázať svoju lásku ku Kristovi, než že bude verným pastierom pod hlavným Pastierom. 

Jn21.15-19  Ján Zlatoústy:  Najviac zo všetkého nám milosrdenstvo zhora získava starostlivosť o blížnych. Pán opomenul ostatných a hovorí 

to Petrovi. Peter vynikal medzi apoštolmi, bol hovorcom učeníkov a hlava kolégia. Preto aj vymazal zapretie a zveruje mu vedenie bratov. 

Nevyčíta mu zapretie, ale hovorí: ak ma miluješ, spravuj bratov a aj teraz ukáž horlivú lásku, ktorú si vo všetkom preukazoval. A keď si 

hovoril, že za mňa položíš svoj život, daj ho za moje ovce.  

Jn21.15-19  Augustín:  Správne sa Petra pýta „máš ma rád?“ a on odpovedá „milujem ťa,“ pričom sa mu hovorí „pas moje baránky“ (čím sa 

tiež ukazuje, že milovať a mať rád je to isté, lebo aj Pán nakoniec nehovorí „miluješ ma“ ale „máš ma rád“). Nasleduje 17 pýtal sa ho tretí 



raz: Šimon, syn Jánov, máš ma rád?Tretíkrát sa Pán pýta, či ho Peter má rád. Namiesto trojakého zapretia je trojaké vyznanie, aby jazyk 

neurobil väčšiu službu strachu než láske a nezdalo sa, že viac slov vylúdi hroziaca smrť než prítomný život. 

  

 


